
STATISTISCHES 

BUNDESAMT 

WIESBADEN 

FACHSERIE B 

LAND-UND 
FORSTWIRTSCHAFT, 

FISCHEREI 

Reihe 2 

Gartenbau und Weinwirtschaft 

III. Weinwirtschaft 

Stand der Reben 

August 1974 

•r-" 

Bestellnummer: 210231 — 740004 

VERLAG W. KOHLHAMMER, STUTTGART UND MAINZ 



Erschienen im September 197^ 

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet 

Einzelpreis DM 1,-- 

Jahresbezugspreis DM 16,— (für einen kompletten Berichtsjahrgang) 



Inhalt 

Seite 

Vorbemerkung . 4 

Tabellenteil 

1. Allgemeine Angaben über Witterung und Entwicklung der Reben ..... 5 

2. Beginn der Beerenreife . 6 

3« Stand der Reben Ende August 1974 . 7 

Zeichenerklärung 

- = nichts vorhanden 
. = kein Nachweis vorhanden 
0 = mehr als nichts, aber weniger 

als die Hälfte der kleinsten 
Einheit, die in der Tabelle 
zur Darstellung gebracht werden 
kann 

Die Angaben beziehen sich auf die Länder mit Weinbau 

Ergebnisse für die einzelnen Länder werden in den "Statistischen Berichten" 
der Statistischen Landesämter mit der Kennziffer C II 4 veröffentlicht. 

- 3 - 



Vorbemerkung 

Die amtlichen Berichterstatter haben in der Berichtsperiode vom 30* 7. 

bis 24. 8. 1974 in der Mehrheit (55 %) über durchschnittliche Witterungs¬ 

verhältnisse berichtet. Obwohl kaum Wetterschäden auftraten und die 

Niederschläge ausreichend waren, wird in 52 % der ausgewerteten Meldungen 

von einer mittleren und nur in 46 % von einer guten Traubenentwicklung 

berichtet. Dieses Ergebnis wird noch durch die überwiegend mittlere Be¬ 

notung von Temperaturverlauf und Sonnenscheindauer unterstrichen. 

Der Beginn der Beerenreife lag im Vergleich mit dem der beiden letzten 

Jahre aufgrund des bisherigen durchschnittlichen Witterungsverlaufs 

etwas günstiger als im Jahre 1972, aber erheblich später als im Vor¬ 

jahr. Unter der Voraussetzung weiterhin normaler Witterungsverhältnisse 

kann in diesem Jahr mit einer gegenüber 1973 später einsetzenden Lese 

gerechnet werden. 

Der Wachstumstand der Reben wurde durch die Berichterstatter mit der¬ 

selben Note (2,4) wie im Vormonat bewertet. Da.in dieser Einstufung in 

erster Linie die Ertragsaussichten und nicht so sehr die Qualitätser¬ 

wartungen zum Ausdruck gebracht werden, kann aus dem Vergleich mit der 

Vorjahresnote (1,9) auf niedrigere Mengenerträge geschlossen werden. 
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1. Allgemeine Angaben über Witterung und Entwicklung der Trauben 

% der ausgewerteten Meldungen 

Berichtsgegenstand 
und 

Beurteilung 

Nordrh. 
West- 
fal en 

Hessen 
Rhein¬ 
land- 
Pfalz 

Baden- 
Württem¬ 
berg 

Bayern 
Saar- 
land 

_Bundesgebiet_ 
1974 1 1973 ' 

August l Juli I August 

Wetterschäden 

keine 
schwache 
mi ttl ere 
starke 

50 100 95 
50-4 

1 
0 

75 
18 
5 
2 

56 100 
22 
15 

7 

82 83 76 
12 13 18 

4 3 4 
2 1 2 

Niederschläge 

zu gering 
ausreichend 
zu hoch 

Temperaturverlauf 

ungünstig 
normal 
günstig 

Sonnenscheindauer 

zu gering 
genügend 
reichlich 

Witterung für die 
Reben 

schlecht 
mittel 
gut 

7 
100 100 92 

1 

26 7 
54 61 

100 20 32 

26 12 
100 63 72 

11 16 

2 
75 71 48 
25 29 50 

7 
87 

6 

10 
57 
33 

13 
65 
22 

3 
58 
39 

2 
87 
11 

100 
6 

90 
4 

1 
72 
27 

50 
49 

1 

12 
67 
21 

14 
29 
57 

9 
59 
32 

59 
*36 

5 

■ 1 
19 
80 

24 
68 

8 

14 
86 

14 
68 
18 

77 
23 
0 

1 
2C 
79 

6 
73 
21 

14 
86 

3 
55 
42 

27 
64 

9 

0 
16 
84 

Entwicklung der 
Trauben 

schlecht 
mittel 
gut 

0 
25 71 43 
75 29 57 

4 
59 
37 

8 2 18 0 
64 14 52 55 14 
28 86 46 27 86 
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2. Beginn der Beerenreife 

% der ausgewerteten Meldungen 
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3. Stand der Reben 

Noten: 1,0 (sehr gut) = mehr als 3/4 Herbst, 2,0 (gut) - mehr als 1/2 bis 3/4 Herbst, 3,0 (mittel) - 1/2 Herbst, 

4,0 (gering) - 1/4 bis 1/2 Herbst, 5,0 (sehr gering) - weniger als 1/4 Herbst 

Land 

Verwaltungsbezirk 

Anbäugebiet/Bereich 

Note 

1974 1973 

August Juli August 

Nordrhein-Westfal en 2,2 2,5 2,0 

Hessen 

Hessische Bergstraße 

Rheingau 

2.2 2,2 1,7 

2,1 2,3 1,7 

2.3 2,2 1,8 

Rheinl and-Pfalz 
Koblenz 

T ri er 

Rheinhessen-Pfalz 

Ahr 

Mittelrhein 

Bacharach 

Rhein-Burgengau 

Mosel-Saar-Ruwer 

Bernkastel 

Obermosel 

Saar-Ruwer 

Zell/Mosel 

Nahe 

Bad-Kreuznach 

Schloß-Böckelheim 

Rheinhessen 
Bingen 

Nierstein 

Wonnegau 

Rheinpfalz 

Südliche Weinstraße 

Mittelhaardt-Deutsche Weinstraße 

2,2 
2,3 

2,2 
2,1 
2,5 
2,2 
2,1 
2,2 
2,3 
2,2 
2,9 

2.3 

2.4 
2,1 
2,1 
2,2 
2,1 
2,1 
2,1 
2,0 
2,2 
2,2 
2,3 

2,2 
2,2 
2,5 

2,1 
2,5 

2.3 

2,2 
2.4 
2.5 

2,4 
2,8 
2,7 
2.6 
2,0 
1,9 

2,2 
2,0 
2,0 
2,0 
2,1 
2,2 
2,2 
2,3 

1,9 

1,9 

1,9 
1,9 

1,9 

2,1 
2,1 
2,1 
1,9 

1,9 

2,0 
1,9 

2,0 
1,9 

1,8 
2,0 
1,8 
1,9 

1,9 

V 
1,9 

2,0 
V 
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3. Stand der Reben 

Land 
Verwaltungsbezirk 

Anljaugebi et/Bereich 

Note 
1974 1973 

August Juli August 

B^iden-Württemberg 
Württemberg 

Remstal-Stuttgart 
Württembergisch Unterland 
Kocher-Jagst-Tauber 

Baden 
Badische BergstraBe-Kraichgau 
Badisches Frankenland 
Bodensee 
Harkgräflerl and 
Kaiserstuhl-Tuniberg 
Breisgau 
Ortenau 

3,0 
2,9 
2,9 
2,8 

U 
3,1 
2,8 
3.3 

2.4 
3.8 
2.9 
3,1 
2,9 

3.1 
3,0 
2,9 
3,0 
4.2 
3.2 
2,8 
3,7 
2,6 
4,0 
3.1 
3.2 
3,0 

2,0 
1,8 
1,9 
1,8 
1,9 

2,1 
1,9 

2,1 
2,1 
2,2 
2,1 
2,0 
2,0 

Bayern 
Unterfranken 
Mittel franken 
Übrige Gebiete 

2,6 2,7 1,9 
2,6 2,7 1,9 
3,5 3,4 2,0 
2,1 2,3 1,9 

Saarl and 3,2 3,3 1,0 

Bundesgebiet 2,4 2,4 1,9 

Bundesgebiet August Juli Juni Mai 

1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 

2,3 

2,1 
2,3 
2.3 
2,0 
2,6 
2,1 
1,8 
2,5 
2,2 
1,9 
2.4 

2,3 
1,9 
2,3 
2.3 
2,0 
2.4 
2.3 
1,9 
2,6 
2,0 
2,0 
2.4 

2,5 
1,8 

2,1 
2,3 
2,1 
2,3 
2,5 
2,0 
2,7 
2,3 
2,1 
2,3 

2,9 
2,0 
2,1 
2,4 
2,2 
2,3 
2.3 
2.4 
2.3 
2,2 
2.4 
2.5 
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